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Abstrakt

Cílem této bakalářská práce na téma „Houslová pedagogika na ZUŠ v Praze“ je shrnutí

základních aspektů pro hru na housle. Jelikož se doba rychle posouvá vpřed a mnohdy už

jsou metodiky z minulého století v některých ohledech zastaralé nebo pro dnešní začínající

houslisty příliš komplikované, ráda bych přispěla houslové pedagogice svými znalostmi

z tohoto oboru. Zároveň bych chtěla sdílet zkušenosti za dobu mé pedagogické praxe

a shrnout poznatky pedagogů z vybraných pražských základních uměleckých škol.

V jednotlivých kapitolách se čtenář seznámí s organizací základních uměleckých škol a

s počátky houslové hry, jelikož toto období shledávám za klíčové pro stabilní základy

budoucího houslisty.

Abstract

The goal of this bachelor's thesis on the topic "Violin pedagogy at the Elementary Art Schools

in Prague" is to summarize the basic aspects of playing the violin. As time is rapidly moving

forward, many teaching methods from the past century are outdated in some aspects or too

complicated for beginning violinists today. I would like to contribute to the field of violin

pedagogy with my knowledge in this area. At the same time, I would like to share my

experiences from my teaching practice and summarize the findings of teachers from selected

elementary art schools in Prague. In each chapter, the reader will become acquainted with the

organization of elementary art schools and the beginnings of violin playing, as I consider this

period crucial for establishing a stable foundation for future violinists.
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Úvod
Hudba je nedílnou součástí našich životů a narážíme na ni téměř každý den.

Tato bakalářská práce by měla sloužit jako stručná metodická průprava začátků

houslové hry. Veškeré poznatky byly konzultovány s pedagogy houslí na základních

uměleckých školách v Praze. Na začátku své předkládané práce bych ráda čtenáře seznámila

s obecným fungováním těchto uměleckých institucí a poukázala na jejich organizační vývoj

v průběhu let.

Česká republika má spolu se Slovenskem nejrozšířenější síť ZUŠ v celém bývalém

východním bloku. Ve školním roce 2021/2022 studovalo v česku na těchto školách čtvrt

milionu žáků, v Praze nyní funguje 26 státních základních uměleckých škol.

Třetí kapitola o houslových začátcích se bude podrobněji věnovat počátečním

pohybům a postavení rukou, průpravným cvičením a pohybům rukou pro co nejpřirozenější

držení nástroje. Správné základy jsou totiž prvním krokem k úspěchu.

Velkou roli v umění obecně hraje psychika. Cvičení a přípravy bývají náročné

a zdlouhavé, pokroky nejsou vidět okamžitě, proto je velmi důležitá motivace. Z tohoto úhlu

pohledu je náplní práce pedagoga proto také dostatečná motivace žáka. Uvedenému tématu

jsou věnovány další dvě kapitoly, kterou doplňují získané poznatky oslovených učitelů

vybraných pražských ZUŠ.

Nedílnou součástí jakýchkoliv výsledků hráče na hudební nástroj je domácí příprava

a cvičení, které ovlivňuje průběh celého studia na základní umělecké škole. Součástí domácí

přípravy, které se věnuje pátá kapitola, je několik uvedení několik metodických principů, které

s přípravou v domácím prostředí souvisí. Je to například potřeba intonace či pěstování

rytmického cítění u žáků. Dále se práce zaměřuje na techniku pravé ruky a uvedenou kapitolu

uzavírá neméně důležitými základními druhy smyků.

Práci uzavírá stručný výčet několika houslových škol, ze kterých čerpali a stále čerpají

pedagogové houslové hry.

Cílem práce je rovněž přiblížit muzikantům i nemuzikantům, na co je potřeba dbát při hře

na housle. Mým cílem je přesvědčit čtenáře o tom, že hra na housle není jen dřina, ale

především obohacování sebe sama o krásu, jakou bezpochyby hudba je. I přesto, že metodika

houslové hry je ve starší didaktické literatuře popsána podrobně, ráda bych nabídla svůj

pohled z pedagogické praxe. Ten se orientuje i na nová pedagogická východiska, jenž nám

dnešní houslové školy nabízejí. Ve své práci se zaměřím zejména na počátky houslové hry,

jelikož toto období shledávám za klíčové pro stabilní základy budoucího houslisty. A to

nejenom z hlediska nástrojové techniky, držení nástroje či smyčce, postoje při hře, ale

i z hlediska intonační výchovy, práci s vyjadřovacími hudebními prostředky, hráčských pocitů

při samotné hře, aj.

1 Základní umělecké školy obecně
První kapitola bakalářské práce se zaměřuje na problematiku základních uměleckých škol

obecně. Cílem není tento okruh problémů rozebírat podrobně. Uvedená kapitola uvádí pouze

stručně, pro lepší představení základního uměleckého školství, na jakém principu tyto

specifické školy fungují.

Základní umělecké školy (dále jen ZUŠ) už od dob tzv. lidových škol umění jsou školy

výběrové. Dítě, které má zájem o hru na hudební nástroj se dostaví k přijímacím zkouškám,

kde komise zhodnotí jeho předpoklady pro studium, v tomto případě se jedná o studijní

zaměření Hra na housle.

Všechny ZUŠ v Praze i celé České republice mají víceméně jednotný postup pro přijímání

žáků. Každý z uchazečů musí předvést své hudební předpoklady před přijímací komisí

zazpíváním krátké písně a zopakováním jednoduchých rytmických cvičení. Dále může být

vyžadováno i harmonické cítění, kde by mělo dítě rozeznat na klavír zahraný durový nebo

mollový souzvuk či rozložený akord. Používá se přitom pomůcka „veselý“ nebo „smutný“, což

je pro dítě srozumitelnější názvosloví.

„Hrou na smyčcové nástroje rozvíjejí žáci nejen všechny složky svých hudebních

a motorických schopností, ale zároveň objevují nové podněty pro tvořivost a osobitost,

obohacují své citové vnímání, estetické cítění a vytváří si smysl pro styl. Čím dříve se začne

se soustavnou výukou dítěte na smyčcový nástroj, tím větší je naděje, že se u žáka vypěstují

dostatečně silné morálně volní vlastnosti, které mu umožní získat potřebné technicko-

muzikální návyky a vytrvat ve studiu po celý vzdělávací cyklus. Výuka je organizovaná

individuálně se snahou co nejdříve zařadit děti do souborové hry („společně to jde lépe“).

Všichni žáci jsou tak zapojeni během celého studia ve výuce nejen sólové ale i kolektivní

interpretace, což velmi přispívá k růstu hudebnosti žáků.“1

1 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM [online]. [cit. 2023-04-22]. Dostupné z: https://www.zuslounskych.cz/data/pdfs/5_svp-zus-

lounskych.pdf, s. 24.

https://www.zuslounskych.cz/data/pdfs/5_svp-zus-lounskych.pdf
https://www.zuslounskych.cz/data/pdfs/5_svp-zus-lounskych.pdf

2 Historie základních uměleckých škol
Již dlouho před založením hudebních uměleckých škol, konzervatoří a dalších podobných,

na umělecké vzdělávání se orientujících institucí byla vychována spousta houslistů. Velká

většina aktivních hráčů na housle se taktéž věnovala pedagogice a vychovaly tak další

generace muzikantů. Vzdělání v rámci hudby nebylo všední záležitostí a nebylo přístupné

všem. To se začalo s příchodem státních uměleckých (hudebních) institucí měnit. Vznikem

hudebních škol bylo umožněno téměř každému, kdo měl zájem začít hrát na hudební nástroj,

samozřejmě po úspěšném složení přijímacích zkoušek.

Počátky uměleckého vzdělávání lze nalézt již v 18. století, kdy za vlády Marie Terezie a

Josefa II. dochází k velkým reformám školského systému. Vznikaly venkovské školy, ve

kterých vyučovali kantoři. Byli to právě kantoři, kteří do učebních osnov zařazovali i hru na

různé hudební nástroje a samozřejmě i samotný zpěv.2 Toto období se právem označuje jako

„vrchol českého kantorství“. Hudba patřila k hlavním činnostem. Vyplývalo to i z toho, že

školství bylo pevně spjato s církví. Žáci byli často připravováni pro potřeba bohoslužeb.

K historickému vývoji základního uměleckého školství přispěly i výrazné hudební

osobnosti, např. Jakub Jan Ryba nebo Jan Nepomuk Filcík. I díky nim začaly v 19. století

vznikat městské hudební školy, což přispělo k celkové organizovanosti hudebního vzdělávání

v českých zemích.3

Velkým mezníkem v historickém vývoji základních uměleckého školství je rok 1811,

kdy byla založena Pražská konzervatoř. Na konzervatoř byli přijímáni mladí houslisté ve věku


[…]


věnován začátečníkům, další sešity obsahují pouze přednesové skladby. Jelikož je psaná ve

slovenštině, mladá generace houslistů tak často nerozumí veškerému textu či poznámkám.

Nutno také zmínit Houslovou školu31 Shinichi Suzuki, jehož snahou bylo po druhé

světové válce vymyslet vlastní velmi úspěšnou metodiku uzpůsobenou malým dětem již od

věku 3 let.

Suzuki byl skvělý houslista a pedagog pocházející z Japonska. Přišel s takovou inovací,

kdy chtěl výuku houslí přiblížit co nejvíce přirozenosti výuce mateřského jazyka, jeho houslová

škola se tak zakládá zejména na poslechu a opakování.

Velmi používané jsou také houslové školy pocházející z Ruska jako například

„Xрестоматия для скрипки“ Khrestomatija dlja skripki. Celkem sčítá šest sešitů, které jsou

koncipovány pro 1.-2. ročník, 2.-3. ročník, 4.-5. ročník 6.-7. ročník hudebních škol. Tato

28 ČERMÁK, Jan. Houslová přípravka a škola pro začátečníky [hudebnina]. 7. vyd. Praha: Supraphon, 1978. 106 s.
29 MALÁT, Jan. Praktická škola hry na housle [hudebnina]. Praha: Vel. Urbánek, [19--?]. 2 sv.
30 KOŘÍNEK, Viliam. Husĺova škola [hudebnina]. Bratislava: Opus.
31 Suzuki violin school [hudebnina]. [S.l.]: Zen-on Music, 1970-1971.

hudební škola pro housle neobsahuje cvičení ani etudy, nýbrž chronologicky seřazené

přednesy dle předpokládaných technických schopnostech hráče.

Závěr
Hra na housle není jednoduchá, ale zároveň nás může duševně velmi obohacovat.

Setkáváme se s mnohými příkořími, které ale většinou zastíní radost ze hry. Předkládaná

bakalářská práce nahlédla do tříd houslových pedagogů, kteří věnují mnoho času a úsilí pro

výchovu další generace hudebně vzdělaných jedinců, aby tak podpořili pokračování kultury

a umění. Sdílela jsem zde také své poznatky za dobu mé pedagogické činnosti v ZUŠ Hostivař

Praha 10 a ZUŠ Lounských Praha 4 a zkušenosti mých kolegů. Jak jsem již zmiňovala, stabilní

a zejména správné základy začínajícího hráče jsou prvním krokem k úspěchu.

Teoretická část práce se stručně zabývá základním uměleckým školstvím obecně.

Problematiku základního uměleckého vzdělávání doplňuje stručný historický exkurz do vzniku

ZUŠ na území České republiky. Historickou stránku problematiky doplňuje stručná organizace

houslové výuky od 40. let minulého století až po výuku houslové hry v současnosti.

Teoretickou část předkládané bakalářské práce uzavírá stručný výčet ZUŠ na území Prahy,

které jsou řazeny dle městských částí hlavního města.

Praktickou část této bakalářské práce otevírají houslové začátky, které pro další vývoj

mladých houslistů považuji za zásadní. Práce poskytuje náhled na houslové začátky z pohledu

základního uměleckého vzdělávání a doplňuje jej o stručné metodické rady, které jsou pro

začínající žáky v ZUŠ velmi důležité. Pedagogická problematika jako je držení nástroje, držení

levé či pravé ruky, nebo také neméně důležitá péče o nástroj, údržba houslí a smyčce, jsou

doplněny kritérii, které jako důležité v houslových začátcích uváděli osloveni respondenti.

Z odpovědí respondentů lze vyvodit pedagogické přístupy oslovených pedagogů ve

studijním zaměření Hra na housle. Z odpovědí vyplývá, že učitelé za nedůležitější pří výběru

repertoáru považuji atraktivitu dané skladby, tedy to, zda se vybraná skladba žákovi líbí či

nikoliv. Rovněž bylo zjištěno, že k domácí přípravě žáky často motivuje předem stanovený cíl.

Ten může být v podobě koncertu či jiné akce školy, na které může žák to, co se zvládl za

určené časové období naučit, předvést rodičům, blízkým i široké veřejnosti. Jako

nejzásadnější považují všichni oslovení respondenti snahu vzbudit u svých žáků lásku

k hudbě, a hlavně radost ze samotné hry na nástroj. Pokud se tedy učiteli podaří u žáka vzbudit

zájem a radost ze hry, poté i různá technická cvičení, etudy či stupnice vnímá jako něco, co je

důležitou součástí na jeho cestě budoucího houslisty.

Šestá kapitola bakalářské práce se zaměřuje na domácí přípravu žáků v základním

uměleckém vzdělávání. S tím souvisí i problematika intonace v rámci houslové hry, rozvíjení

rytmického cítění u žáků nebo rozvoj techniky pravé ruky a základních druhů smyků.

Práci uzavírá součet vybraných českých škol a stručný pohled na některé zahraniční

houslové školy.

Po nastudování veškeré literatury jsem si uvědomila, jak se houslová hra, metodika

a v neposledním řadě také houslová pedagogika za poslední desetiletí vyvíjí kupředu. Stále

vznikají nové nástrojové metodiky, nové přístupy a nové houslové školy snažící se co

nejjasněji a nejefektivněji připravit stabilní základy pro začínající i pokročilejší hráče. Dávají

pedagogům široký výběr cvičení, etud, písniček. Výsledkem této usilovné práce a progresu

v oblasti výuky hudby je stálý nárůst zájemců jak o houslovou hru, tak i o hru na další hudební

nástroje či ostatní obory na ZUŠ.
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Příloha 1
Učební plán hry na housle v LŠU z roku 1966

Příloha 2
Učební plán hry na housle v ZUŠ Lounských

Příloha 3
Učební plán hry na housle v ZUŠ Hostivař

Příloha 4
Učební plán hry na housle v ZUŠ Ilji Hurníka
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