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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka si vybrala za cíl shrnout základní aspekty pro hru na housle a nahlédnout je pod
úhlem vlastní pedagogické praxe v porovnání s poznatky pedagogů z pražských ZUŠ. Tento cíl se jí
podařilo naplnit s tím, že seznamuje čtenáře i s organizací tohoto typu škol, včetně historického
vývoje.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je stále aktuální, neboť počáteční období ve výuce malého houslisty má určující
význam pro celou jeho další kariéru a bývá bohužel často z pedagogického hlediska velmi
podceňováno.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je přínosná i díky tomu, jak porovnává názory renomovaných pedagogů s vlastní
učitelskou praxí.

Logická stavba a členění práce:

Členění práce je přehledné, čtenář se v ní velmi dobře orientuje.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje formální náležitosti kladené na bakalářskou práci, její rozsah je zcela
odpovídající.

Práce s informačními zdroji:

Práce se zdroji je příkladná.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Občas se vyskytnou jazykové nedokonalosti (str. 1: „Součástí domácí přípravy, které se
věnuje pátá kapitola, je několik uvedení několik metodických principů…“, str. 3: „Žáci byli
často připravováni pro potřeba bohoslužeb.“, str. 4: „Počet let studia v prvním cyklu bylo
stanoveno na sedm..“, str. 7 : „ Tato kapitola otevírá praktickou část předkládané bakalářské
práce.), ale jedná se většinou o překlepy, které výrazně nenarušují celkově dobrou stylistickou
úroveň.
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Podobnost s jinými dokumenty činí 16%, což je vzhledem k frekventovanosti tématu
akceptovatelné.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je zajímavá díky kapitolám týkajících se obecné problematiky základních uměleckých
škol a také díky autorčiným vlastním pedagogickým názorům, které jsou podpořeny praxí.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Já osobně nemám rád výrazy typu „držení nástroje“, držení levé ruky“, „držení smyčce“,

neboť mám dojem, že u žáka mohou vyvolat „uchopovací reflex“. Dokázala by autorka toto
slovo vhodněji nahradit?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: práci navrhuji hodnotit jako „A“ (výborně)
Datum vypracování posudku: 25. srpna 2023

Pavel Kudelásek
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